
صدهــا غیرنظامی در حمله هفتم اکتبــر و گروگان گرفتن 
245 نفــر متهم کرده اســت. دیوان همچنیــن حماس را 
به ارتــکاب جنایت علیه بشــریت از جمله کشــتار، قتل، 
تجاوز جنســی، گروگان گیری و ســایر اشــکال خشــونت 

متهــم کرده اســت. دیــوان همچنین بنیامیــن نتانیاهو، 
نخســت وزیر اســرائیال و یوآو گالانت، وزیر دفاع اسرائیل 
را متهــم کرده کــه در قالب یــک طرح مشــترک اقدام به 
استفاده از گرســنگی دادن در قالب یک ابزار جنگی علیه 
مردم غزه و اعمال سایر اقدامات خشونت آمیز نظیر کشتار 

بــا هــدف از بین بردن رهبــران حماس، دســت زده اند. 
دیوان گزارش داده که اســرائیل برای محقق کردن 

هــدف خود برای از بین بردن حماس، دســت به 
مجازات دســته جمعی غیرنظامیان در غزه زده 
است. دادگاه به »استفاده عمدی از گرسنگی 
دادن غیرنظامیــان بــه عنــوان روش جنگی« 

و همچنیــن جنایــات جنگــی مختلف، که 
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گــره بین الملــل: کریم خان، دادســتان دیــوان کیفری 
بین المللی )ICC(، از این دادگاه درخواســت کرده است 
تا حکم بازداشت بنیامین نتانیاهو، نخست وزیر اسرائیل، 
یوآو گالانت، وزیر دفاع اسرائیل، یحیی سنوار، محمددیاب 
ابراهیم المصــری )معروف به ضیف( و اســماعیل هنیه، 
رهبــران حمــاس را بــه دلیل ارتــکاب جنایــات جنگی و 
جنایت علیه بشریت پس از حمله هفتم اکتبر سال 2023 
 و در طول جنگی که اســرائیل علیه غزه بــه راه انداخته، 

صادر کند. 
دیوان کیفری بین المللی اولیــن و تنها دادگاه کیفری 
بین المللــی دائمــی اســت. ایــن دیــوان آخریــن ابزاری 
اســت که با هــدف بازدارندگی و تضمین پاســخگویی در 
قبــال جدی ترین جنایــات در جامعــه بین المللی از قبیل 
نسل کشی، جنایات علیه بشــریت و جنایات جنگی مورد 
اســتفاده قرار می گیــرد. از ســال 2018 موضوع دیگری 
ذیــل صلاحیت های ایــن دادگاه قــرار گرفته اســت و آن 
جنایت تجاوزگری اســت. قرار بر این بوده که این دادگاه، 
مکمل ســازوکارهای کیفری داخلی در کشــورها باشــد. 
دیوان کیفری بین المللــی فقط زمانی می تواند صلاحیت 
خود را اعمال کند که کشــوری مایل نباشــد یــا واقعاً قادر 
به تحقیــق و تعقیب جنایــات بین المللی نباشــد. دادگاه 
در ســال 1998 براساس معاهده، اساســنامه رُم تأسیس 
شد. این اساســنامه اکنون دارای 124 کشور عضو است. 
کشورهایی که اساسنامه را در کشورهای خود تائید نکردند 
عبارتند از ایالات متحده، اســرائیل، روســیه، چین و هند. 
درحالی کــه دادگاه هــای بین المللی ویژه برای رســیدگی 
بــه جنایات مرتکب شــده در یوگســلاوی ســابق، رواندا و 
ســایر موقعیت های بحرانی تشکیل شده بودند، اما مدتی 
زمان زیادی بود که درخواســت وجــود یک دادگاه کیفری 
بین المللــی دائمــی بــا دامنه وســیع تری از اختیــارات و 
صلاحیت ها مطرح شــده بود. دیــوان بین المللی کیفری 
پرونده هایــی را علیه افراد مورد بررســی قــرار می دهد و به 
همین دلیل بایــد از دیوان بین المللی دادگســتری که در 
مــورد اختلافات بین دولت ها حکم می دهد- مانند پرونده 
شــکایت آفریقای جنوبی علیه اســرائیل در ژانویه 2024 

تحت کنوانسیون نسل کشی 1948- متمایز شود. 
پرونده فلسطین به صورت مقدماتی در سال 2015 در 
دیوان کیفری بین المللی مورد بررسی قرار گرفت و موضوع 
این بررســی نیز تحقیقات رسمی درباره جنایات احتمالی 
در فلســطین بود. کریم خان دادستان فعلی دیوان کیفری 
بین المللــی، یک وکیل دادگســتری بریتانیایی اســت که 
در 12 فوریــه 2021 توســط اعضای دیوان به این ســمت 
انتخاب شــد. پــس از دریافــت شــکایت هایی از آفریقای 
جنوبی، بنگلادش، بولیوی، کومور و جیبوتی در 17 نوامبر 
سال 2023، دادستان دیوان تأیید کرد که تحقیقات قبلی 
این دیوان را ادامه می دهد و به موضوع تشدید خصومت ها 
و خشــونت ها از زمان حملات 7 اکتبــر 2023 نیز خواهد 

پرداخت. 

نتیجه بررسی های دادگاه �
دیوان اعلام کرده در خصوص اسرائیل و حماس به طور 
مشترک تحقیق کرده است. دیوان رهبران حماس را به قتل 

اندیشکدهها

چهار موش نابینا
ســه روز پیش، دادگاه کیفری بین المللــی اعلام کرد که 
به دنبال صدور حکم بازداشــت بــرای بنیامین نتانیاهو، 
نخست وزیر اسرائیل، یوآو گالانت، وزیر دفاع وی و سه رهبر 

حماس به دلیل ارتکاب جنایات جنگی در غزه است. 
جو بایدن این خواســته را محکوم کــرده و گفت: »هیچ 
برابری بین اسرائیل و حماس وجود ندارد«. او همچنین 
اتهام ارتکاب نسل کشــی توســط اســرائیل در غزه را رد 
کرد. این بخشــی از الگوی رفتاری طولانی مدت بایدن و 
مشــاورانش است؛ سیاستی که اخیراً اجرا شده از جمله 
یادداشت شــماره 20 امنیت ملی دولت بایدن را موظف 
می کند که گزارش های منظمی درباره شــیوه استفاده 
از تسلیحات ایالات متحده از سوی کشورهایی که درگیر 
درگیری های مسلحانه فعال هستند، به کنگره ارائه کند 
تا مشخص شــود که آیا دریافت کنندگان این تسلیحات 
در نقض قوانین بین المللی حقوق بشــر دخیل هستند 
یا خیر. امســال اسرائیل جزو هفت کشــوری بود که باید 
چنین گزارش هایی درباره شان تهیه می شد. درحالی که 
شــواهد بســیار زیادی وجود دارد مبنی بــر اینکه ارتش 
اســرائیل واقعاً در ارتکاب چنین تخلفاتی مجرم است اما 
گزارشی که در ماه جاری توسط دولت بایدن منتشر شد 
به این نتیجه رسید که شواهد برای توجیه کاهش فروش 
تسلیحات به اسرائیل براســاس این اتهام کافی نیست. 
در عوض، ایالات متحده تسلیحات بیشتری به اسرائیل 
ارسال کرد زیرا رئیس جمهور در 14 مه به کنگره اطلاع داد 
که متعهد شده تا بیش از یک میلیارد دلار دیگر تسلیحات 
به اسرائیل ارسال کند. یک پادکســت چپ گرا، از بایدن 
و ســه مشــاور کلیدی او نام برد که مانــع هرگونه کاهش 
ارسال تسلیحات یا حمایت نظامی از اسرائیل می شوند. 
اسامی سه تن دیگر عبارت است از آنتونی بلینکن، وزیر 
امور خارجه، جیک ســالیوان، مشاور امنیت ملی و برت 
مک گورک، هماهنگ کننده امور خاورمیانه رئیس جمهور. 
به رغم انتقادهای بی سابقه، همه آنها در برابر فشارها برای 
کاهش حمایت از اسرائیل مقاومت می کنند. آنل شلین، 
یکی از مقامات سابق وزارت خارجه آمریکا که در اعتراض 
به رفتار دولت بایدن در خصوص اســرائیل اســتعفا داد، 
می گوید: »به طور کلی، به نظر می رســد که دولت بایدن 
عملیات نظامی اسرائیل در غزه را به جای دست وپنجه نرم 
کردن با مسائل مهم سیاسی و اخلاقی، یک موضوع روابط 
عمومی می داند.« موج اعتراضات دانشجویان آمریکا علیه 
حمایت نظامی ایالات متحده از اسرائیل تا به امروز از نظر 
مقیاس مشابه اعتراضات علیه دولت آفریقای جنوبی در 
دهه 1980 اســت. مخالفت های داخلــی در وزارت امور 
خارجه، نهادی که ســه دیپلمات آمریکایی استعفا داده 
و علناً علیه سیاست های دولت بایدن صحبت کرده اند، 
بیشتر مشهود بوده است. در وزارت کشور، لیندا گرینبرگ 
کال اولین انتصاب سیاسی یهودی بایدن بود که استعفا 
داد و رئیس جمهور را متهم کرد که از یهودیان برای توجیه 
حمایت خود از جنگ غزه استفاده می کند. تقریباً 200 
وکیل شــاغل در پســت های دولتی ایــالات متحده یک 
یادداشت حقوقی تهیه کردند و در آن به این نتیجه رسیدند 
که »ارائه کمک های نظامی بی قید و شرط به اسرائیل برای 
ادامه بمباران نوار غزه نه تنها کاملًا غیر صادقانه است، بلکه 
در چارچوب اجرای تعهدات ایالات متحده برای جلوگیری 
و مجازات مرتکبان به قتل عام بسیار متناقض است.« اما 
چرا بایدن از کاهش جریان ارســال تسلیحات تهاجمی 
به اســرائیل خودداری می کند؟ پیتر بیکر از نویسندگان 
روزنامه نیویورک تایمز در گزارش خود به این سوال پاسخ 
نداده است. در عوض او اختلافات میان مشاوران کلیدی 
رئیس جمهور، از جمله بلینکن، سالیوان و مک گورک را 
درباره نحوه تعامل با نتانیاهو و واکنش به خشــونت های 
جاری توصیف می کند و از اقدامات نمادین دولت بایدن 
مانند تاخیر در ارســال بمب های کشــنده تر به اسرائیل 
حرف می زند.  هنگامی که از شلین در مورد این اختلافات 
ادعایی پرسیده شد، گفت:»من می گویم که اگرچه کاملًا 
قابل قبول است که شخصیت های مختلف سطح بالا در 
داخل کاخ سفید دیدگاه های متفاوتی داشته باشند، اما 
در عمل این اختلافات هنوز هیچ تأثیری بر سیاســت ها 
نداشته است و به نظر می رسد این سیاست ها مستقیماً 
از سوی خود بایدن اجرا می شوند.« دولت بایدن هنوز به 
جوش دادن معامله بزرگ اســرائیل با کشورهای مستبد 
خلیج فارس متعهد است. استراتژی »توافق ابراهیم« که 
در دولت ترامپ با بحرین و امارات متحده عربی در ســال 
2020 آغاز شــد، با هدف تضمین ثبات در خاورمیانه از 
طریق قرار دادن اســرائیل و کشــورهای قدرتمند عربی 
به عنوان پلیس منطقه، و از دور خارج کردن فلسطینی ها 
اســت.  پیگیری این استراتژی همراه با حمایت ریشه دار 
از اســرائیل به این معنی اســت که بایدن و دولت آمریکا 
همچنان به توافق نامه آبراهام پایبند هستند. اما انجام این 
کار مســتلزم انکار واقعیت های جنگ در غزه است. این 
چهار موش نابینا -بایدن، بلینکن، سالیوان و مک گورک- 
همچنان به تعقیب پیگیری  این استراتژی  بیهوده  ادامه 
می دهند و نتانیاهو نقش همســر کشــاورز را در داستان 

کودکانه »سه موش کور« بازی می کند.

پرونده فلسطین به 
صورت مقدماتی در 

سال 2015 در دیوان 
کیفری بین المللی 
مورد بررسی قرار 

گرفت و موضوع این 
بررسی نیز تحقیقات 

رسمی درباره جنایات 
احتمالی در فلسطین 

بود. کریم خان 
دادستان فعلی دیوان 

کیفری بین المللی، 
یک وکیل دادگستری 

بریتانیایی است که 
در 12 فوریه 2021 

توسط اعضای دیوان به 
این سمت انتخاب شد

دیوان کیفری به دنبال نتانیاهو
دادستان دیوان کیفری بین المللی به دنبال صدور حکم بازداشت نتانیاهو، گالانت و سه رهبر حماس است

تایید مدیرمسئولتایید سردبیرامضای دبیر سرویسساعت پایان ویراستاریساعت پایان صفحه آراییساعت شروع صفحه آرایی

نگاهحقوقدان/1

اعــلام عمومی مبنی بر اینکه دفتر دادســتانی دیوان کیفــری بین المللی 
درخواست صدور حکم بازداشت مقامات اسرائیلی و رهبران حماس را داده 
اســت، باعث تعجب شد. همانطور که انتظار می رفت، دادستان، کل دامنه 
اتهامات را تنها علیه یکی از طرفین درگیری محدود نکرد. صلاحیت دیوان 
کیفری بین المللی بر آنچه به عنوان کشور فلسطین به رسمیت می شناسد، 
به این معنی اســت که هم بازیگران فلســطینی و هم بازیگران اسرائیلی در 
مقابل دیوان مسئول هستند. با توجه به حساسیت های سیاسی موضوعات 
و دامنــه تخلفــات انجام شــده، احتمال کمی وجود داشــت که دادســتان 
اتهامات را تنها به یک »طــرف« محدود کند. همچنین همانطور که انتظار 
می رفــت، نه نسل کشــی و نــه آپارتاید در میــان اتهامات مطرح شــده قرار 
ندارند. به رغم اشــاره به این جنایات که به شــدت در شعارهای همبستگی 
جهانی و حمایت از حقوق فلســطینیان به چشــم می خورد، اثبات ارتکاب 
هر دو جنایت مســتلزم عناصر متمایزی اســت که فراتر از مدارک مورد نیاز 
برای ســایر جنایات طبق مواد 7 و 8 اساسنامه رُم دیوان بین المللی کیفری 
اســت. دادستان، نتانیاهو، نخست وزیر و یوآو گالانت، وزیر دفاع اسرائیل را 
به جنایاتی از جمله جنایت جنگی گرســنگی دادن به مردم غزه متهم کرد. 

بازرســان برای اثبات ارتکاب این جنایت، نیاز به دسترســی فیزیکی به نوار 
غزه با توجه به فعالیت های فرامرزی گســترده و گزارش های ســازمان های 
بین المللی فعــال در این زمینه ندارند. اثبات اتهامات علیه یحیی ســنوار، 
و دیگــر رهبــران حماس نظیر محمد ضیف و اســماعیل هنیــه نیز با توجه 
به ویدئوهای ضبط شــده که در دســترس همه اســت، انجام خواهد شــد. 
درخواســت بــرای صدور حکم بازداشــت از ایــن جهت تاریخی اســت که 
این اولین بار اســت که دیــوان کیفری بین المللی علیه نخســت وزیری که 
توســط کشورهای غربی حمایت می شــود، متهم می شود. این اقدام حتی 
پس از تهدیدهای آشــکار علیه دادســتان کل، از جمله تهدید انجام شــده 
توســط دوازده ســناتور آمریکایی، مبنی بر عدم ادامه کیفرخواســت علیه 
مقامات اســرائیلی، صورت گرفت. در صورت تایید حکم بازداشت، ممکن 
اســت برخی سوالات دیپلماتیک پیچیده مطرح شــود. کشورهای اروپایی 
از جملــه حامیان سرســخت دیوان هســتند. اینها همچنین کشــورهایی 
هســتند که احتمالًا نتانیاهو و گالانت در آینده به آنها ســفر خواهند کرد. 
به عنوان کشورهای عضو دیوان بین المللی کیفری، این کشورهای اروپایی 
موظفنــد نتانیاهو و گالانت را به دادگاه تحویــل دهند. البته در صورتی که 
هر یک از این دو وارد مرزهای این کشــورها شوند. بنابراین به احتمال زیاد 
محدودیت های شــدیدی بــر توانایــی نتانیاهو و گالانت برای ســفر به این 
کشــورها اعمال خواهد شــد. درست در زمانی که اســرائیل به دنبال جلب 
حمایت متحدان خود از اقدامات نظامی مداوم خود در رفح اســت، احکام 
بازداشت، در صورت صدور، ممکن است اسرائیل را در سطح جهانی منزوی 

کرده و فشار فزایندهای را بر نتانیاهو برای ترک قدرت تسریع بخشد.

سوالات دیپلماتیک دشوار برای اسرائیل و حامیانش 
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درخواســت های دادســتان دیوان کیفــری بین المللی 
برای صدور حکم بازداشــت، اولیــن گام دادگاه کیفری 
بین المللــی علیــه اســرائیل و حماس از زمــان 7 اکتبر 
است. گام بعدی این است که یک دیوان حکم بازداشت 
را تأییــد کند. با وجود انبوهی شــواهد موجــود، دلیلی 
ندارد که باور کنید این احکام بازداشــت صادر نخواهند 
شد. اسرائیل ممکن اســت اتهاماتی که متوجه نتانیاهو 
و گالانت شــده را به چالش بکشــد اما احتمــالًا در این 
مســیر شکســت خواهد خورد. اولًا، هرگونه اســتدلالی 
مبنی بر اینکه دیوان کیفری بین المللی صلاحیتی برای 
بررسی جرائم رهبران اسرائیل ندارد، کاملًا اشتباه است. 
دیــوان پیش از محاکمه به این نتیجه رســیده اســت که 
دادگاه صلاحیت رسیدگی به جنایات اتباع فلسطینی و 
یا افرادی که در قلمرو کشــور فلســطین هستند را دارد. 
کشور فلسطین از سوی دیوان به رسمیت شناخته شده 
اســت. بنابراین جنایاتی که اسرائیل در خاک فلسطین 

به چالش کشیدن دادگاه توسط اسرائیل شکست خواهد خورد

حقوقدادن ارشد شورای آتلانتیک
الیز بیکر


